Договор № ___/___-2025

"____" ____________2025г.                                                                                             г. Владивосток

Общество с ограниченной ответственностью "____________" (ООО "____________"), именуемое в дальнейшем  «Заказчик», в лице ____________________, действующего на основании  Устава, с одной  стороны, и ______________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора ________________, действующего на основании Устава Общества, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. В соответствии с настоящим договором Исполнитель за вознаграждение по заявке Заказчика обязуется  выполнить погрузочно-разгрузочные работы: выгрузку  груза Заказчика или его Клиентов, принять груз Заказчика или его Клиентов и временно хранить его на складе временного хранения (далее- "СВХ"), на территории постоянной зоны таможенного контроля (на причале № 2А,2Б,2В) – далее "ПЗТК", расположенных  по адресу: г. Владивосток, ул. Нижнепортовая, 3, до его выпуска в соответствии с таможенной процедурой «Выпуск для внутреннего потребления» либо помещения его под иную таможенную процедуру и выдать груз уполномоченным Грузополучателям .
1.2. Груз Клиентов Заказчика принимается Исполнителем на хранение СВХ непосредственно от Клиентов Заказчика или перевозчика путем проставления отметки о принятии на хранение груза на товаросопроводительных документах (коносаментах, ПТД, ДТ и т.п.).
1.3. Заказчик по настоящему договору осуществляет функции плательщика за выполненные погрузо-разгрузочные работы и дополнительные заказанные им работы и услуги в отношении груза своих Клиентов (грузополучателей), с которыми он имеет гражданско-правовые договоры: услуг, подряда, агентирования и т.п., в том числе, услуги по хранению и взвешиванию.
1.4. Груз Клиентов, выгружаемый с судна, принимается Исполнителем на аппарели (Заказчик сдает груз, а Исполнитель принимает груз, при этом, Исполнитель делает фотоопись на аппарели в количестве 15-20 фотографий, сделанных с разных ракурсов и полностью характеризующих состояние груза, на каждую единицу).
2. Обязанности сторон.
2.1.    Обязанности Заказчика:
2.1.1. Своевременно выполняет договорные обязанности по оплате за оказанные услуги и выполненные работы.
2.1.2. Не менее чем за 48 часов до подхода судна к причалу подает заявку на швартовку судна и выполнение погрузочно-разгрузочных работ по электронной почте: management-st@mail.ru.
2.1.3. Не менее чем за 48 часов до подхода судна сообщает Исполнителю полную и достоверную информацию о грузе,  с указанием названия, веса и условий хранения, предоставляет электронный файл с данными из грузового манифеста по форме Исполнителя по электронной почте: management-st@mail.ru и электронной почте: avtoimportb@bk.ru.  В случае предоставления недостоверной или неполной информации ответственность за возможный ущерб относится на Заказчика.
2.1.4. Предоставляет Исполнителю всю товаросопроводительную и иную документацию, позволяющую в соответствии с таможенным законодательством РФ поместить груз на СВХ/ПЗТК (в том числе, грузовые манифесты, коносаменты и т.д.).
2.1.5. Обеспечивает присутствие своего представителя в месте проведения Исполнителем погрузочно-разгрузочных работ.
2.1.6. Находясь на территории Исполнителя, соблюдает обычаи делового оборота и внутренние правила Исполнителя (правила техники безопасности, пропускного и внутриобъектного режима территории СВХ и ПЗТК).
2.1.7. Не допускает скопления тары или упаковки на СВХ/ПЗТК (при поступлении груза в таре или упаковке), самостоятельно вывозит мусор с СВХ/ПЗТК.
2.1.8. Не позднее 3-х рабочих дней после получения счет-фактуры/акта выполненных работ, в случае отсутствия возражений, возвратить Исполнителю подписанный и скрепленный печатью экземпляр счета-фактуры/акта выполненных работ.
2.1.9. Для подтверждения ставки налога на добавленную стоимость (НДС) 0% (ноль процентов) не позднее 90 дней после выполнения (оказания) работ (услуг) Заказчик предоставляет Исполнителю заверенный надлежащим образом необходимый пакет документов (копии коносаментов, экспортных поручений по каждой отгрузке, опись документов с отметкой  органов таможенного контроля, подтверждение о прибытии) для подтверждения обоснованности применения налоговой ставки согласно Налоговому Кодексу РФ.
В случае вынесения налоговыми органами решения в отношении Исполнителя о доначислении НДС по ставке, установленной п. 3 ст. 164 Налогового кодекса РФ, по причине невыполнения или ненадлежащего выполнения Заказчиком обязательств, указанных в настоящем пункте Договора), по работам (услугам), выполненным Исполнителем для Заказчика, в отношении которых была применена налоговая ставка 0% или без НДС, Заказчик обязан в срок не более 5 (пяти) календарных дней с даты получения соответствующего требования от Исполнителя, оплатить штраф в размере 24%, начисленный в соответствии с действующим налоговым законодательством РФ к стоимости работ (услуг) Исполнителя, выполненных (оказанных) Заказчику в рамках настоящего Договора.
2.2.    Обязанности Исполнителя:
2.2.1. Обеспечивает наличие материально-технической базы для выполнения обязательств по договору.
2.2.2. Производит выгрузку груза с морских судов по согласованному сторонами расписанию и его транспортировку на СВХ/ПЗТК.
2.2.3. Обеспечивает сохранность груза в процессе выполнения погрузочно-разгрузочных работ, взвешивания, хранения. Срок хранения исчисляется с даты размещения груза на СВХ/ПЗТК по дату его выдачи со склада. При подходе судна и начале выгрузки после 22 часов, срок хранения груза исчисляется со следующих суток.
2.2.4. Выдает уполномоченному Заказчиком лицу груз с СВХ/ПЗТК после производства всех расчетов за погрузочно-разгрузочные работы и хранение в соответствии с п.3.1- 3.6 договора, предъявления коносамента и других документов, которые в соответствии с действующим таможенным законодательством подтверждают права на выпуск товара в свободное обращение.
3. Стоимость и порядок расчётов.
[bookmark: _Hlk175565078]3.1. Стоимость погрузочно-разгрузочных работ и хранения оплачивается Заказчиком по ставкам (тарифам), которые указаны в Приложениях, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.
3.2 В ставки (тарифы), указанные в Приложении к настоящему договору по ПРР и хранению груза включен НДС по ставке 0%, по взвешиванию груза включен НДС по ставке 20 (двадцать)%.
3.3. Прочие работы и услуги, выполненные по заявкам Заказчика - по фактически выполненному объёму работ и оплачиваются согласно договорной цене.
3.4. Если загрузка груза на судно произведена не в соответствии с правилами перевозки груза, оплата за выполненные работы производится по согласованным сторонами ставкам.
3.5. Исполнитель вправе менять ставки, при этом Исполнитель должен не позднее, чем за 15 (пятнадцать) дней до начала действия новых ставок уведомить Заказчика.
3.6. Оплата за погрузочно-разгрузочные работы и хранение грузов производится Заказчиком в течение 5 (пяти) дней с момента получения счета Исполнителя, который выставляется в течение 5 (пяти) календарных дней с момента выгрузки груза с судна.
4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащие исполнение Договора в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2. Исполнитель не несет ответственности за утрату, недостачу или повреждение груза, возникшие в результате непреодолимой силы, аварии, действий и актов государственных или муниципальных органов власти либо из-за свойств груза, о которых Исполнитель, принимая его на хранение, не знал либо умысла или грубой неосторожности Заказчика.
4.3. Исполнитель возмещает Заказчику (или Клиентам Заказчика) убытки, возникшие по вине Исполнителя вследствие утраты или повреждения груза  при проведении погрузочно-разгрузочных работ или хранении на СВХ/ПЗТК, только в размере реального ущерба. При этом упущенная выгода Заказчику (Клиенту Заказчика) не возмещается. Стоимость груза должна быть документально подтверждена. Исполнитель несет ответственность за убытки, возникшие у Заказчика (Клиента Заказчика) в результате нарушения Исполнителем порядка выдачи товара, установленного п. 2.2.4 настоящего Договора.
4.4. Убытки, причиненные Заказчику или Клиенту Заказчика утратой, недостачей или повреждением Груза, возмещаются:
-за утрату или недостачу – в размере стоимости утраченного или недостающего груза;
- за повреждение груза – в размере суммы, на которую понизилась его стоимость.
4.5.В случае применения в отношении груза таможенных режимов уничтожения товаров, отказа товаров в пользу государства либо в случае задержания/ ареста груза таможенными органами, Заказчик оплачивает все возникающие расходы Исполнителя, в т.ч. хранение груза по ставкам настоящего договора.
4.6. В случае неисполнения Заказчиком обязательств по оплате услуг Исполнителя  в соответствии с разделом 3  договора или возмещения Исполнителю расходов и/или убытков, связанных с выполнением настоящего договора, Исполнитель вправе удерживать  груз Заказчика до полного производства расчетов по договору. Все издержки, возникающие в связи с удержанием груза, ложатся на Заказчика.
5. Иные условия
5.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания и распространяет свое действие на отношения сторон с _____________г. Настоящий договор действует по 31 декабря 202__ года включительно. При отсутствии возражений любой из сторон, договор автоматически пролонгируется на каждый последующий календарный год.
5.2. Споры между сторонами подлежат разрешению путём переговоров. В случае невозможности разрешения спорных вопросов, стороны вправе обратиться в Арбитражный суд Приморского края.
5.3. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по требованию одной из сторон. При этом сторона, желающая  расторгнуть договор, обязана не позднее, чем за 15  (пятнадцать) календарных дней письменно уведомить другую сторону о расторжении договора.
5.4. В случае, если ни одна из сторон письменно не уведомила другую, о расторжении договора, договор считается действительным еще на каждый последующий год.
5.5. В остальном, не оговоренном в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
5.6. Приложения к настоящему договору:
- Тарифное приложение № 1;
6. Юридические адреса и реквизиты сторон.
	Заказчик:
ООО " ____________"
	Исполнитель:
ООО " ____________"

	ОГРН:_______________________,
ИНН: ____________, КПП: _____________,
Адрес: ______________________

Директор

____________(_______________)

ОГРН:_______________________,
ИНН: ____________, КПП: _____________,
Адрес: ______________________

Генеральный директор

__________________  /_______________ /

Заказчик ____________		Исполнитель ______________